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czas prac budowlanych w korycie rzeki (etap II), a na
stępnie po uruchomieniu zapory (etap III).

Z różnych powodów budowa zapory uległa opóźnieniu. 
Natężenie prac budowlanych przypadło na początek lat 
90-tych i przeprowadzenie badań etapu II było możliwe 
dopiero w latach 1992-93, tj. po upływie 20 lat od rozpo
częcia badań etapu I. Ze względów finansowych, a po 
części metodologicznych, ograniczono nieco zakres obec
nych badań w porównaniu do tych z lat 1972-73. Zredu
kowano bowiem liczbę poborów prób w sezonie z 10 do 4. 

Zmieniono ponadto usytuowanie niektórych stanowisk; 
pominięto stanowisko w Sromowcach Wyżnich (w po
przednich badaniach skład fauny na stanowiskach w Sro
mowcach Wyżnych i Sromowcach Niżnych był podobny), 
wyznaczono zaś nowe w Szczawnicy. Badany odcinek 
Dunajca wydłużył się więc, ale dzięki temu uwzględniono 
w całości część Dunajca objętą granicami Pienińskiego 
Parku Narodowego (ryc. 1). Metodyka poboru prób bento
fauny nie uległa zmianie. Niniejsza praca prezentuje wy
niki tych badań.

SKĄPOSZCZETY OLIGOCHAETA

Elżbieta DUMNICKA

Zakład Biologii Wód im. Karola Starmacha, Polska Akademia Nauk, ul. Sławkowska 17, 31-016 Kraków

W badanym odcinku Dunajca (ryc. 1) zebrano 73 894 
osobniki skąposzczetów, wśród których oznaczono 33 ga
tunki (tab. 1). Zdecydowana większość z nich (21 gatun
ków) należy do rodziny Naididae, po kilka do Tubificidae 
i Enchytraeidae oraz po jednym do Propappidae, Lum
briculidae i Lumbricidae. Rodzina Naididae reprezento
wana jest nie tylko przez największą liczbę gatunków, ale 

i przez największą liczbę osobników. Należą do niej 
wszystkie gatunki dominujące.

Na stanowisku w Harklowej zagęszczenie skąposzcze
tów było najwyższe (ryc. 2) - średnio około 2800 osobni
ków/5 dm2 powierzchni dna (tj. 55 940 osbn.∕m2), a licz
ba oznaczonych gatunków najmniejsza - tylko 20. Na 
stanowisku tym dominowały liczebnie 3 gatunki z rodzaju

Ryc. 1. Rzeka Dunajec w rejonie czorsztyńskich zbiorników zaporowych. 1 - stanowiska poboru prób hydrobiologicznych w 1963 r., 
2 - stanowiska poboru prób w latach 1972-73, 3 - stanowiska poboru prób w latach 1992-93, 4 - granice Pienińskiego Parku Naro

dowego
Fig. 1. The Dunajec River in the area of Czorsztyn dams. 1 - sampling sites in 1963, 2 - sampling sites in 1972-73, 3 - sampling 

sites in 1992-92, 4 - border of Pieniny National Park
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214 B. SZCZĘSNY

Nais: barbata, elinguis i bretscheri (tab. 2). Ich udział 
procentowy zmieniał się w okresie badań - w maju domi
nował N. elinguis, a już w następnym miesiącu oraz w je
sieni N. barbata. Udział N. bretscheri nie zmieniał się tak 
wyraźnie. Spośród pozostałych gatunków liczniej wystę
powały: Chaetogaster diastrophus, Nais variabilis i N. 
communis (wszystkie z rodziny Naididae). Tubificidae 
i Enchytraeidae występowały tu bardzo nielicznie

Na stanowisku w Sromowcach Niżnych zagęszczenie 
skąposzczetów było ponad jedenastokrotnie niższe niż na 
stanowisku w Harklowej i wynosiło tylko 238 osobn.∕5 
dm2, natomiast liczba oznaczonych gatunków wzrosła do 
25. Gatunkami dominującymi były: N. bretscheri, N. 
elinguis i N. alpina. Bardzo liczny na wyżej położonym 
stanowisku N. barbata tu stanowił zaledwie 9% wszyst
kich skąposzczetów. Wyraźnie zaznaczały się sezonowe 
zmiany liczebności dominujących gatunków; N. elinguis 
występował najliczniej w maju, N. bretscheri osiągał 
maksimum w czerwcu, a N. alpina - w listopadzie. Na 
stanowisku tym wzrósł nieco udział taksonów preferują
cych siedlisko wód lenitycznych, do których zalicza się 
Amphichaeta leydigii z rodziny Naididae oraz przedsta
wiciele rodziny Tubificidae.

Zagęszczenie skąposzczetów na stanowisku w Szczaw

nicy, tj. poniżej przełomu pienińskiego, było niemal takie 
samo jak na stanowisku powyżej przełomu i wynosiło 242 
osobn.∕5 dm2. Podobna była także liczba oznaczonych 
gatunków - 26, natomiast odmienna nieco struktura do
minacji zgrupowania z dwoma bardzo licznymi gatun
kami N. elinguis i N. bretscheri. Wzrósł znacznie, bo do 
10,2%, udział młodocianych form z rodziny Tubificidae. 
Na podstawie okazów dojrzałych można sądzić, że były to 
przede wszystkim osobniki Limnodrilus hoffmeisteri, ga
tunku eurytopowego, bardzo pospolitego w różnego typu 
siedliskach wodnych, zwłaszcza obciążonych materią or
ganiczną. Struktura ugrupowania wskazuje na zmianę 
charakteru dna rzeki w tym odcinku oraz wtórne jej za
nieczyszczenie. Na tym stanowisku napotkano spory 
fragment dna, pokryty osadami drobnoziarnistymi i za
siedlony przez Tubificidae, Lumbriculidae i Naididae 
z rodzajów Pristina i Pristinella.
W porównaniu do badań sprzed 20-tu laty w faunie ską
poszczetów badanego odcinka Dunajca zaznaczyły się 
pewne zmiany. Zmniejszyła się ogólna liczba gatunków 
z 42 do 33, tj. o około 25%. Nie stwierdzono w próbach 
gatunków z rodziny Tubificidae: Tubifex ignotus, Limno
drilus profundicola (=helveticus), Spirosperma (dawniej 
Peloscolex) ferox, Aulodrilus limnobius i A. pluriseta,

Tabela 2. Oligochaeta Dunajca; dominacja (%) na stanowiskach i zonacja 
Table 2. Oligochaeta of the Dunajec River; dominance (%) on stations and zonation

Stanowisko - Station Harklowa Sromowce Niżne Szczawnica

NAIDIDAE total 96,2 97,2 85,8
Piguetiella blanci (Pig.) 0,004
Nais barbata O. F. Mull. 47,7 9,04 5,5
Caetogaster diastrophus (Gr.) 3,5 1,6 0,6
Nais bretscheri Mich. 2,7 1,15 1,5
Nais pardalis Pig. 17,7 37,5 23,7
Amphichaeta leydigi Trauber 1,9 3,4 3,1
Nais alpina Sper. 0,6 4 1,8
Nais christirιae Kasp. 0,35 15 1,96
Nais christinae Kasp. 0,09 0,45 0,09
Chaetogaster diaphanus (Gr.) 0,05 .2,3 0,09
Veydovskyella intermedia (Bret.) 0,36 0,26
Nais pseudobtusa Pig. 0,16
Slavina appendiculata (Udek.) 0,09
Ophidonais serpentina (Mull.) 0,09
Nais elinguis O. F. Mull. 18,1 18,4 35,9
Nais communis Pig. 2,6 2,9 4
Pristina rosea (Piguet) 0,77 2,3
Pristina menoni (Aiyer) 0,17 0,38 1,5
Pristina idrensis Sperber 0,09 0,36 1
Pristina foreli (Piguet) 2,3
Pristina amphibiotica Last. 0,1

TUBIFICIDAE 1,9 1,7 10,2
ENCHYTREIDAE 1,9 1,05 3,6
LUMBRICIDAE + LUMBRICULIDAE 0,002 0,08 0,3
Średnia liczba osobn.∕5 dm2 2796,85 238,03 241,65
Mean number of specimens/5 dm2
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Ryc. 2. Bezkręgowce bentosowe Dunajca, gęstość zasiedlenia podłoża kamienistego (średnia roczna) 
Fig. 2. Benthic macroinvertebrates of the Dunajec River, mean annual density at a stony substratum
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216 B. SZCZĘSNY

preferujących podłoże drobnoziarniste, tj. piaszczyste lub 
żwirowato-piaszczyste, z rodziny Enchytreidae: głównie 
form amfibiotycznych Cernosvitoviella immota, Henlea 
perpusilla, Fridericia callosa, Marionina argentea, 
Μ. spicula i gatunków z rodziny Naididae: Paranais frici, 
Homochaeta naidina, Nais behningi i Pristina bilobata 
(Dratnal i in. 1979). Siedliska z podłożem drobnoziarni
stym w rzece górskiej, do jakich zalicza się Dunajec, są 
nieliczne i należą do najmniej trwałych, a odnawianie się 
zasiedlających je zbiorowisk po każdym większym wez
braniu wód przebiega powoli. Tym należałoby tłumaczyć 
brak pewnych gatunków związanych z tym siedliskiem.

Zmieniły się także skład gatunkowy i struktura domi
nacji zgrupowań skąposzczetów podłoża kamienistego. 
Na stanowisku w Harklowej najliczniejszy wówczas 

N. elinguis zajmuje obecnie drugie miejsce, a pierwsze 
miejsce na liście zajął N. barbata preferujący siedlisko 
glonów nitkowatych i roślinności wyższej, w przeciwień
stwie do pozostałych, które preferują porośla okrzemkowe 
(Kasprzak 1981). Czystolubne i oligostenotermiczne for
my charakterystyczne dla potoków górskich zmniejszyły 
tu swoją liczebność (N. alpina) lub ustąpiły całkowicie 
(N. behningi). Wzrósł natomiast udział N. alpina w zgru
powaniu na stanowisku w Sromowcach Niżnych.

Odszukano jednakże w Dunajcu 6 gatunków, których 
nie cytowano w poprzednich badaniach. Były to: Amphi
chaeta leydigii, Vejdovskyella intermedia, Pristinella 
amphibiotica, P idrensis, Nais christinae i Cernosvi
toviella atrata. Lista gatunków skąposzczetów cytowa
nych z tego odcinka Dunajca wzrosła więc do 48.

JĘTKI EPHEMEROPTERA

Małgorzata KŁONOWSKA-OLEJNIK

Zakład Hydrobiologii, Instytut Biologii Środowiska, Uniwersytet Jagielloński, ul. Oleandry 2a, 30-063 Kraków

Wśród 5 636 zebranych larw jętek zidentyfikowano 22 
gatunki przynależne do 6 rodzin: Baetidae (9), Oligo
neuriidae (1), Heptagenιdae (7), Leptophlebiidae (1), 
Ephemerellidae (2) i Caeniidae (2). Najliczniejszymi jęt
kami na badanym odcinku Dunajca (ryc. 1) były gatunki 
z rodzaju Baetis (fuscatus, lutheri, vardarensis) i Ephe
merella ignita. Najwięcej jętek żyło na stanowisku 
w Harklowej (ryc. 2). Tu napotkano najwyższe w okresie 
badań ich zagęszczenie, które w czerwcu 1992 r. wynosiło 
299 osobników na powierzchni 5 dm2 (lub 5 980∕m2), 
a także najwyższą średnią z całego okresu badań (136,4 
os.∕5 dm2). Wartość ta była dwukrotnie wyższa niż na 
każdym z pozostałych stanowisk (tab. 1)

Mimo największego zagęszczenia jętek na stanowisku 
w Harklowej w zebranych tam materiałach zidentyfiko
wano najmniej gatunków, bo tylko 14, wobec 17 na sta
nowisku w Sromowcach Niżnych i 18 w Szczawnicy.

Cały badany odcinek Dunajca zasiedla to samo zgru
powanie jętek; na poszczególnych stanowiskach podobny 
jest, w zasadzie, skład gatunkowy oraz struktura domi
nacji. Listę gatunków dominujących liczebnie tworzyły 
w kolejności: Baetis fuscatus, B. lutheri, Ephemerella 
ignita i B. vardarensis. Z biegiem rzeki zaznaczył się 
pewien wzrost udziału innych form, np. B. beskidensis, 
B. rhodani, Electrogena lateralis, co wyraźnie uwidoczni
ło się dopiero na stanowisku w Szczawnicy, tj. poniżej 
przełomu (tab. 3). Według klasyfikacji zgrupowań jętek 
dla rzek i potoków polskiej części Karpat (Sowa 1975), 
jętki badanego odcinka Dunajca należałoby zaliczyć do 
zgrupowania strefy 4 w jej części górnej. Wskazuje na to 
duża liczebność Baetis fuscatus i B. vardarensis - gatun
ków charakterystycznych dla tejże strefy oraz duża li
czebność B. lutheri - charakterystycznego dla strefy 3.

Brak tu jednak wielu innych charakterystycznych dla tej 
strefy gatunków, które były wymieniane z wielu innych 
rzek karpackich, w tym także z Dunajca (Sowa 1975, 
Dratnal i in. 1979).

Lista jętek cytowanych dla Dunajca na odcinku Ło
puszna - Krościenko wraz z ukazaniem się pracy Dratna
la i in. (1979) zamknęła się cyfrą 46 gatunków. Wyniki 
obecnych badań nie powiększyły tej listy, natomiast nic 
odszukano aż 24 gatunków (ponad 52%) łowionych tu 
wcześniej. Ustąpienie tak znacznej liczby gatunków do
wodzi pogorszenia się warunków ekologicznych w Dunaj
cu podczas ubiegłych 20-tu lat. Ustępowanie gatunków, 
choć na niewielką skalę, zaobserwowano już w latach 
1972-73; mimo starannych badań nie odszukano wów
czas 3 gatunków zbieranych tam w 1963 roku (Ciszek, 
Sosińska 1965). Były to gatunki zasiedlające strefę leni
tyczną rzeki, tj. siedliska poza nurtem, obrzeża, zastoiska 
itp., łowione zwykle w niewielkiej liczbie osobników. 
Tendencja zanikania gatunków nasiliła się i objęła także 
gatunki strefy lotycznej. Obecnie nie odszukano tu na
stępnych 9 gatunków strefy lenitycznej (Baetis scambus, 
Centroptilum luteolum, Pseudocentroptilum pennulatum, 
Procloeon bifidum, Cloeon cognatum, Ecdyonurus insi
gnis, Habroleptoides confusa, Potamanthus luteus, Ephe
mera danica) i 6 strefy lotycznej (Rhithrogena beskiden
sis, R. germanica, R. podhalensis, R. carpatoalpina, 
R. puytoraci, Ecdyonurus dispar)

Zmianie uległa także struktura dominacji zgrupowania 
jętek na odcinku powyżej przełomu. Ustąpił całkowicie 
jeden z gatunków dominujących (Rhithrogena semicolo
rata) oraz 2 subdominanty. Wiele innych drastycznie 
zmniejszyło swoją liczebność. Ich miejsce w strukturze 
zgrupowania zajęło kilka innych taksonów, zwiększając

http://rcin.org.pl


